HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

PHƯỜNG VĨNH TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 206/NQ-HĐND Vĩnh Tế, ngày 31 tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về kế hoạch nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội phường Vĩnh Tế năm 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG VĨNH TẾ

KHÓA I, KỲ HỌP THỨ NĂM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 18 tháng 10 năm 2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026- 2030;

Trên cơ sở Báo cáo số 3729/BC-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân phường về tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và dự kiến

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 phường Vĩnh Tế; Tờ trình số

3713/TTr-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường về dự

thảo Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội phường Vĩnh Tế năm 2026;

báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân phường và ý kiến thảo luận của

đại biểu Hội đồng nhân dân phường tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất kế hoạch nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

phường Vĩnh Tế năm 2026 với các nội dung chủ yếu như sau:

1. Mục tiêu tổng quát

- Xác định phát triển kinh tế - xã hội là nhiệm vụ trung tâm, phát triển văn

hóa là nền tảng tinh thần của xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh là nhiệm vụ

trọng yếu, thường xuyên.

- Tập trung phát triển kinh tế trên nền tảng đổi mới sáng tạo, khoa học -

công nghệ, chuyển đổi số; khai thác hiệu quả tiềm năng, lợi thế vùng biên giới.

- Phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa - xã hội, nâng cao đời sống vật

chất, tinh thần cho Nhân dân; bảo đảm an sinh xã hội, thực hiện tiến bộ và công

bằng xã hội; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa, lịch sử trên địa bàn phường.

Xây dựng hệ thống giáo dục, y tế, bảo hiểm, phúc lợi xã hội chất lượng cao;

phát triển nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới.

- Tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động thích ứng

với biến đổi khí hậu; thúc đẩy phát triển mô hình kinh tế xanh gắn với tăng

trưởng bền vững và nâng cao chất lượng sống của người dân.

2

- Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế - xã hội với bảo đảm quốc

phòng - an ninh; ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. Mở rộng, nâng cao hiệu

quả hoạt động đối ngoại; xây dựng đường biên giới hòa bình, ổn định, hợp tác

và phát triển.

- Xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, tinh gọn, hiệu lực,

hiệu quả; củng cố và nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là cán

bộ chủ chốt có phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, đáp ứng yêu

cầu nhiệm vụ, gắn bó mật thiết với Nhân dân.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

(1) Tổng thu ngân sách nhà nước (thu từ kinh tế trên địa bàn):

21.450 triệu đồng, trong đó ngân sách phường hưởng 15.432 triệu đồng.

(2) Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn bình quân (GRDP): 10%

(3) Tổng vốn đầu tư toàn xã hội: 300 tỷ đồng

(4) Khách tham quan:

- Tổng lượt khách tham quan trên địa bàn phường: 5.100.000 lượt khách.

- Chi tiêu bình quân của khách tham quan: 0,4 triệu đồng/người

(5) Thu nhập bình quân đầu người: 90 triệu đồng/người/năm.

(6) Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều: < 2%.

(7) Tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia: 100%

(8) Tỷ lệ huy động học sinh đi học theo độ tuổi

- Tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi vào mẫu giáo: 100%

- Tỷ lệ huy động trẻ 6 - 14 tuổi đến trường: 100%.

(9) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế: 95%.

(10) Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội: 12,64%.

(11) Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 79,1%.

Trong đó:

- Tỷ lệ có bằng cấp chứng chỉ: 18%.

- Số lao động được giải quyết việc làm mới trên địa bàn: 100 người.

- Tỷ lệ thất nghiệp của lực lượng lao động trong độ tuổi lao động: < 4%.

(12) Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch: 100%.

(13) Tỷ lệ thu gom xử lý chất thải rắn sinh hoạt: 100%.

(14) Tỷ lệ đô thị hóa: >50%.

(15) Tỷ lệ cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên tổng số thủ tục

hành chính có đủ điều kiện: 90%.

3

(16) Tỷ lệ xử lý văn bản, hồ sơ công việc toàn trình trên môi trường điện

tử của các cơ quan hành chính nhà nước: 100%.

3. Một số nhiệm vụ giải pháp chủ yếu

- Thực hiện quyết liệt, hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng; các

Nghị quyết trọng tâm của Bộ Chính trị; các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ; chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh.

- Tiếp tục hoàn thiện việc vận hành chính quyền địa phương 02 cấp. Nâng

cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và năng lực kiến tạo phát triển; siết chặt

kỷ luật, kỷ cương hành chính. Tiếp tục đổi mới, xây dựng nền hành chính

chuyên nghiệp, hiện đại, hiệu quả

- Xác lập mô hình tăng trưởng mới, cơ cấu lại nền kinh tế, đẩy mạnh công

nghiệp hóa, hiện đại hóa, với khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo mạnh mẽ

mô hình tăng trưởng trong nông nghiệp, nâng cao năng suất, chất lượng

và sức cạnh tranh của nông sản; chuyển đổi số làm động lực chính; tăng

trưởng nhanh nhưng phải bền vững.

- Phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, khai thác hiệu quả không gian

phát triển mới, phát triển đô thị và đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới.

- Đẩy mạnh thực hiện đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia theo Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22

tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị.

- Phát triển giáo dục - đào tạo; phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản

lý giáo dục; thúc đẩy ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong giáo dục

và đào tạo;…  Tăng cường cơ sở vật chất bảo đảm chất lượng các hoạt động giáo

dục và đào tạo; xây dựng văn hóa học đường, ngăn chặn có hiệu quả bạo lực học

đường.

- Phát triển mạnh mẽ, toàn diện văn hóa và con người Việt Nam; ưu tiên

thực hiện các chính sách dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng; quản lý phát triển xã hội

bền vững; bảo đảm tiến bộ, công bằng xã hội, chăm lo, nâng cao đời sống vật

chất, tinh thần và sức khỏe của Nhân dân theo Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày

09 tháng 9 năm 2025 của Bộ Chính trị.

- Quản lý và sử dụng hiệu quả, bền vững tài nguyên, khoáng sản quan

trọng; tăng cường bảo vệ môi trường; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu,

phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai.

- Củng cố, tăng cường quốc phòng, bảo đảm an ninh quốc gia, giữ gìn trật

tự, an toàn xã hội, tạo môi trường hòa bình, ổn định cho phát triển đất nước;

Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế theo Nghị quyết số

59-NQ/TW ngày 21 tháng 01 năm 2025 của Bộ Chính trị.

4

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Hội đồng nhân dân giao Ủy ban nhân dân phường triển khai thực hiện

Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại

biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân phường giám sát việc thực hiện Nghị quyết

này.

3. Các cơ quan phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

và các tổ chức thành viên tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện

thắng lợi Nghị quyết này.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân phường khóa I, kỳ họp thứ Năm

(kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) thông qua ngày 31 tháng 12 năm 2025 và có

hiệu lực từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Sở Tài chính tỉnh;

- Ban Thường vụ Đảng ủy;

- Đảng ủy các cơ quan Đảng;

- Thường trực HĐND phường;

- Lãnh đạo UBND phường;

- BTT. Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;

- Đại biểu HĐND phường;

- Các Ban của HĐND phường;

- Các phòng, trung tâm đoàn thể phường;

- Cổng thông tin điện tử phường;

- Lãnh đạo VP. HĐND và UBND phường;

- Lưu: VT, ttthang.

CHỦ TỊCH

Trang Công Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T22:47:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Trang Công Cường<tccuong02@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-07T14:51:29+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG VĨNH TẾ<hdnd.vinhte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!